Etapas Data/Períodos Local

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS ITAPETINGA

Edital Nº 02, de 30 de Janeiro de 2024

CHAMADA PARA MATRÍCULA E LISTAS DE ESPERA - SISU 2024.1.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO (IF BAIANO)
CAMPUS Itapetinga, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 282 de 18 de março de 2022 publicada no
Diário Oficial da União do dia 21 de março de 2022, Seção 2, página 54, e de acordo com as disposições contidas na Lei
Nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, e na Lei Nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, em conformidade com a Lei N°
9.394, de 20 de dezembro de 1996, e suas alterações e, ainda, considerando a Resolução do Conselho Pleno do
Conselho Nacional de Educação (CNE/CP) Nº 04, de 17 de dezembro de 2018; o Decreto nº 11.016, de 29 de março de
2022; a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993; o Decreto Nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999; a Lei Nº 12.764, de 27 de
dezembro de 2012; a Lei Nº 12.711, de 29 de agosto de 2012, e suas regulamentações; a Lei Nº 10.741, de 1º de outubro
de 2003; a Lei Nº 13.409, de 28 de dezembro de 2016; o Decreto Nº 7.824, de 11 de outubro de 2012; a Portaria do
Ministério da Educação (MEC) Nº 18, de 11 de outubro de 2012, e suas alterações, observando o disposto na Resolução
Nº 153/2021 -OS-CONSUP/IFBAIANO, de 18 de agosto de 2021, na Instrução Normativa 67/2023 -
RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 13 de setembro de 2023, na Portaria Normativa 19/2023 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 21
de setembro de 2023 e na legislação concernente, torna pública as etapas e convocações para os processos de matricula
e listas de espera para os cursos de graduação ofertados pelo Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano,
para ingresso no 1º semestre de 2024, que utilizará o Sistema de Seleção Unificada (SiSU), instruído pelo Edital nº
07/2024 de 18 de janeiro de 2024 e suas retificações.

ONDE SE LÊ:

1. DA MATRÍCULA

QUADRO 01: Cronograma das etapas do SISU 2024.1

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8112cons.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8112cons.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9394.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9394.htm
https://normativasconselhos.mec.gov.br/normativa/view/CNE_RES_CNECPN42018.pdf
https://normativasconselhos.mec.gov.br/normativa/view/CNE_RES_CNECPN42018.pdf
https://normativasconselhos.mec.gov.br/normativa/view/CNE_RES_CNECPN42018.pdf
https://normativasconselhos.mec.gov.br/normativa/view/CNE_RES_CNECPN42018.pdf
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/decreto/d11016.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/decreto/d11016.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2022/decreto/d11016.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8666compilado.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8666compilado.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/d3298.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/d3298.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12764.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12764.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/lei/l12711.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2003/l10.741.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2003/l10.741.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2016/lei/l13409.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2016/lei/l13409.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/decreto/d7824.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/decreto/d7824.htm
https://drive.google.com/file/d/1g0UgkAbGufudYkaVLShjJ5oXOEsSpd4V/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1g0UgkAbGufudYkaVLShjJ5oXOEsSpd4V/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1g0UgkAbGufudYkaVLShjJ5oXOEsSpd4V/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1g0UgkAbGufudYkaVLShjJ5oXOEsSpd4V/view?usp=sharing
https://ifbaiano.edu.br/portal/wp-content/uploads/2021/10/153anexos.pdf
https://ifbaiano.edu.br/portal/wp-content/uploads/2021/10/153anexos.pdf
https://ifbaiano.edu.br/portal/wp-content/uploads/2021/10/153anexos.pdf
https://drive.google.com/file/d/10cS5R_Bs9Y_7bzst2EQwwPM-EcqiDA0A/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/10cS5R_Bs9Y_7bzst2EQwwPM-EcqiDA0A/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/10cS5R_Bs9Y_7bzst2EQwwPM-EcqiDA0A/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/10cS5R_Bs9Y_7bzst2EQwwPM-EcqiDA0A/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/10cS5R_Bs9Y_7bzst2EQwwPM-EcqiDA0A/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/10cS5R_Bs9Y_7bzst2EQwwPM-EcqiDA0A/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1YEbJvLdQu3Hr7-ks9hsd3j-g0WvW6UkB/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1YEbJvLdQu3Hr7-ks9hsd3j-g0WvW6UkB/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1YEbJvLdQu3Hr7-ks9hsd3j-g0WvW6UkB/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1YEbJvLdQu3Hr7-ks9hsd3j-g0WvW6UkB/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1YEbJvLdQu3Hr7-ks9hsd3j-g0WvW6UkB/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1YEbJvLdQu3Hr7-ks9hsd3j-g0WvW6UkB/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1YEbJvLdQu3Hr7-ks9hsd3j-g0WvW6UkB/view?usp=sharing

Resultado da Chamada

Regular

30/01/2024 https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/sisu2024-1/

Pré-Matrícula dos

candidatos selecionados

na chamada regular

31/01/2024 até

as 23h:59min do

dia 07/02/2024.

Envio de documentos para o e-mail:

prosel.sisu@itapetinga.ifbaiano.edu.br

Manifestação de

interesse em participar

da lista de espera

30/01 a

07/02/2024
https://acessounico.mec.gov.br/sisu

Publicação preliminar da

lista de espera registrada

no sistema do SiSU

Gestão

15/02/2024 https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/sisu2024-1/

Convocação dos

candidatos da chamada

regular para banca de

heteroidentificação

20/02/2024 e https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/sisu2024-1/

Realização da Banca de

Heteroidentificação para

 os candidatos da

chamada regular

11/03/2024 e

12/03/2024

Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Baiano – Campus Itapetinga

Endereço: Km 02 - Clerolandia, Itapetinga-Bahia,

CEP: 45700-000, Itapetinga-Ba.

Resultado da Banca de

Heteroidentificação  para

 os candidatos da

chamada regular

14/03/2024 https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/sisu2024-1/

Período de recurso para

o resultado da aferição

da Banca de

Heteroidentificação  para

 os candidatos da

chamada regular

15/03/2024 até

as 23:59h

Enviar o recurso para o endereço de email

prosel.sisu@itapetinga.ifbaiano.edu.br, colocando

no Título o seguinte texto: "RECURSO CONTRA O

RESULTADO DA BANCA DE

HETEROIDENTIFICAÇÃO"

Resultado final das

Bancas de

Heteroidentificação  para

 os candidatos da

chamada regular  pós

recurso

19/03/2024 https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/sisu2024-1/

Matrícula dos candidatos

selecionados na

chamada regular

20/03/2024 a

25/03/2024

Envio de Formulário de matrícula (anexo V) para o

e-mail: prosel.sisu@itapetinga.ifbaiano.edu.br

Convocação da 1ª

Chamada para matrícula

da lista de espera

02/04/2024 https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/sisu2024-1/

Matrícula da 1°

Chamada da Lista de

Espera

03/04/2024 à

05/04/2024

Envio de Formulário de matrícula (anexo V) para o

e-mail: prosel.sisu@itapetinga.ifbaiano.edu.br

Convocação da 2ª

Chamada para matrícula

da lista de espera

08/04/2024 https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/sisu2024-1/

Matrícula da 2°

Chamada da Lista de

Espera

09/04/2024 à

012/04/2024

Envio de Formulário de matrícula (anexo V) para o

e-mail: prosel.sisu@itapetinga.ifbaiano.edu.br

Convocação da 3ª

Chamada para matrícula

da lista de espera

15/04/2024 https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/sisu2024-1/

Matrícula 3° Chamada
16/04/2024 à

19/04/2024

Envio de Formulário de matrícula (anexo V) para o

e-mail: prosel.sisu@itapetinga.ifbaiano.edu.br

Etapas Data/Períodos Local

Resultado da

Chamada Regular

30/01/2024 https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/sisu2024-1/

Pré-Matrícula dos

candidatos

selecionados na

chamada regular

31/01/2024 até

as 23h:59min

do

dia 07/02/2024.

Envio de documentos para o e-mail:

prosel.sisu@itapetinga.ifbaiano.edu.br

LEIA-SE:

Código
Verificador:

Código de
Autenticação:

Manifestação de

interesse em

participar da lista

de espera

30/01 a

07/02/2024
https://acessounico.mec.gov.br/sisu

Publicação

preliminar da lista

de espera

registrada no

sistema do SiSU

Gestão

15/02/2024 https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/sisu2024-1/

Convocação dos

candidatos da

chamada regular

para banca de

heteroidentificação

20/02/2024 e https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/sisu2024-1/

Realização da

Banca de

Heteroidentificação

para  os candidatos

da chamada

regular

11/03/2024 e

12/03/2024

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano –

Campus Itapetinga

Endereço: Km 02 - Clerolandia, Itapetinga-Bahia, CEP: 45700-

000, Itapetinga-Ba.

Resultado da

Banca de

Heteroidentificação

para  os candidatos

da chamada

regular

14/03/2024 https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/sisu2024-1/

Período de recurso

para o resultado da

aferição da Banca

de

Heteroidentificação

para  os candidatos

da chamada

regular

15/03/2024 até

as 23:59h

Enviar o recurso para o endereço de email

prosel.sisu@itapetinga.ifbaiano.edu.br, colocando no Título o

seguinte texto: "RECURSO CONTRA O RESULTADO DA BANCA

DE HETEROIDENTIFICAÇÃO"

Documento
assinado
eletronicamente
por:

Romulo
Sposito
das
Virgens,
DIRETOR(A)
GERAL
- CD2 -
ITA-DG,
em
23/02/2024
14:38:04.

Este
documento
foi
emitido
pelo
SUAP
em
23/02/2024.
Para
comprovar
sua
autenticidade,
faça
a
leitura
do
QRCode
ao
lado
ou
acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-
documento/
e
forneça
os
dados
abaixo:

538710

1ca7098ae4

Resultado final das

Bancas de

Heteroidentificação

 para  os

candidatos da

chamada regular

 pós recurso

19/03/2024 https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/sisu2024-1/

Matrícula dos

candidatos

selecionados na

chamada regular

20/03/2024 a

25/03/2024

Envio de Formulário de matrícula (anexo V) para o e-mail:

prosel.sisu@itapetinga.ifbaiano.edu.br

Convocação dos

Candidatos

Aprovados em Lista

de Espera para a

Banca de

Heteroiden ficação

02/04/2024 h ps://concurso.i aiano.edu.br/portal/sisu2024-1/

Realização da Banca

de

Heteroiden ficação

08/04/2024
h ps://conferenciaweb.rnp.br/conference/rooms/heteroiden ficacao-

SISU

Resultado

Preliminar da Banca

de

Heteroiden ficação

09/04/2024 h ps://concurso.i aiano.edu.br/portal/sisu2024-1/

Período de Recurso

contra o Resultado

Preliminar da Banca

de

Heteroiden ficação

10 e

11/04/2024

Enviar e-mail contestando o resultado para:

heteroiden ficacao@itape nga.i aiano.edu.br

Resultado Defini vo

da Banca de

Heteroiden ficação

15/04/2024  https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/sisu2024-1/

Convocação dos

Candidatos

Aprovados em Lista

de Espera para a

Matrícula

16/04/2024 h ps://concurso.i aiano.edu.br/portal/sisu2024-1/

Matrícula dos

Candidatos

Convocados da Lista

de Espera

17 a

30/04/2024

Enviar documentação de matrícula para:

prosel.sisu@itape nga.i aiano.edu.br

ATENÇÃO: Todos os candidatos devem enviar o FORMULÁRIO DE

MATRÍCULA preenchido e assinado (ANEXO V do edital), bem como a

documentação listada no subitem 2.3.1 do Edital n° 02, de 30 de

janeiro de 2024 (Chamada para Matrícula e Lista de Espera – SISU

2024.1, Campus Itape nga).

Os candidatos optantes por reservas de vagas, além da documentação

lista no subitem 2.3.1, devem encaminhar os documentos enumerados

nos subitens abaixo, conforme o po de vaga para o qual foi

selecionado.

2.3.2 LB_PPI

2.3.3 LB_Q

2.3.4 LB_PCD

2.3.5 LB_EP

2.3.6 LI_PPI

2.3.7 LI_Q

2.3.8 LI_PCD

2.39 LI_EP

O B S E RVAÇ ÃO: Recomenda-se que os aprovados enviem toda

documentação em arquivo único (formato PDF), na ordem em que os

documentos são enumerados no edital.

mailto:prosel.sisu@itapetinga.ifbaiano.edu.br

	Documento assinado eletronicamente por: